contents 表 紙 紹 介

令和５年
1月１日

NO.129
発行

軽井沢町社会福祉協議会

写真は、11 月６日の「軽井沢ふくし広場」
で開催された「認知症キッズサポーター養
成講座」の受講を終え、認知症サポーター
の証であるオレンジリングを
受け取った様子です。

あったか
ネットワーク
あったか
ネットワーク

年頭のご挨拶／
日本赤十字社寄附・会費収納状況追加報告… ２
軽井沢町社会福祉大会開催報告……………… ３
地域通貨ルイザ券の有効期限のお知らせ／
中山道制覇！ウォーキングマップの提出について…… ４
まさちゃん家・くにちゃん家／にこにこだより…… ５
子育てサポート講演会／
月例情報市庭に参加してみませんか！……… ６
デイサービスセンターより／あったか健康掲示板…… ７
インターバル速歩／ウクライナ人道危機救援金…… ８
心配ごと・司法書士法律相談／えぶりでい…… ９
軽井沢ふくし広場／寄附のお礼…
職員募集………………………………………… 10

日本赤十字社寄附 会費収納状況追加報告

日本赤十字社長野県支部へ送金し、日赤活動資金として役立たせてい
ただきます。
皆さまのご協力ありがとうございました。

令和４年度収納額　2,514,483 円

■長倉神社氏子総代会　様 　　　　24,000 円

年頭のご挨拶
　軽井沢町社会福祉協議会　会長　矢内　英男

　あけましておめでとうございます。
　皆さまにおかれましては、健やかに新年をお迎えの
ことと心からお慶び申し上げます。
　日頃から本会に対しまして、あたたかいご支援とご
協力を賜り、心より感謝申し上げます。
　新型コロナウイルス感染症の発生から４年目の年を
迎え、「withコロナ」「新しい生活様式」が提唱される

など、時代は大きく変遷しております。様々な福祉活動の自粛を余儀なくされる
中、非交流・非対面が定着し、それを補うＩＣＴ技術が進むコロナ禍で再確認し
たことは、人と人との繋がりの大切さです。地域や隣人への配慮・気づき・優し
さにて繫がる相互扶助が、このコロナ禍では求められております。
　本年は、癸

みずのと
卯
う
年
どし
。鳶
えん
目
もく
兎
と
耳
じ
の言葉にあるように、遠くまで見渡す目をもち、聞

き漏らさぬ耳にて情報収集を行い、住民の皆さま・行政・民間企業等との連携を
密にしながら、本会の目標である「誰もが自分らしくいつまでもこの地域で暮ら
し続けることができる町」の実現に、更なる努力を職員一
丸となって進めてまいります。
　本年も皆さまのお力添えを賜りたく尚一層のご支援とご
協力をお願い申し上げますと共に皆さまのご健勝、ご多幸
を心からご祈念申し上げ新年のあいさつといたします。

2

第 29回
軽井沢町社会福祉大会報告

　12月10日に軽井沢町社会福祉大会が開催されました。
　軽井沢町内で長年に渡り地域福祉推進・社会福祉活動に従事して
こられた方々に対する表彰式典（被表彰者・団体は下記）と講演会
が行われました。
　記念講演会は、「住民が主役のまちづくり」をテーマに、コミュ
ニティデザイナーの山崎亮氏を講師に迎え、多くの皆さんの心に残
る素敵な式典・講演会となりました。

《被表彰者・団体》受賞された皆さん、おめでとうございます

名　称 表彰事項 附　記

土屋 常男 様 社会福祉功労者

軽井沢町民生福祉委員協議会前副会長。
平成 22 年 12 月から民生福祉委員として任命され、
平成 25 年 12 月から令和 4 年 11 月まで副会長を歴任。
地域の見守りや支援活動に精励され、地域福祉向上に
尽力された。

栁澤 繁 様 社会福祉功労者

軽井沢町遺族会前会長。
平成 11 年から遺族会役員となり、平成 25 年に会長
に就任。令和元年からは、北佐久郡遺族会会長、長野
県遺族会評議員を兼任され、長きに渡り協会への運営・
発展のために尽力された。

花とみどりの
　仲間たち 様 ボランティア団体

平成 15 年結成。
園芸福祉を主に、デイサービスの利用者との交流を兼
ねた作品作りや障害者施設での花苗の育苗協力、町内
三小学校の児童との園芸福祉をきっかけにした交流、
公共施設の花壇の花植え等を長きに渡り行っている。

3

ＧＯＧＯ
ウォーキング

表彰式

～全地区対象に選考～

【問い合わせ】 　地域福祉係　 45-8113

地域通貨ルイザ券の有効期限のお知らせ

中山道制覇！
ウォーキングマップの提出をお忘れなく！

　日常のちょっとした困りごとを地域の中で助け合う『安心ほっとサービス』。その気持ち
を結び付けるのが地域通貨「ルイザ」です。ルイザ券１枚200ルイザ=200円の金券として
町内の加盟店で使用できます。有効期限が一年間延長された黄色のルイザ券（有効期限：令
和４年3月31日と記載されたもの）と灰色のルイザ券は、令和5年3月31日までに使用して
ください。なお、ルイザ券は換金・払い戻しはできませんので注意してください。

　地域の皆さんがウォーキングを
通じて健康づくりと地域づくりの
推進を目的として始めた「軽井沢
GOGOウォーキング」。
　今年の３月には、11回目の「表
彰式」を迎える予定です。
　毎日こつこつとウォーキングを
されていた方は、是非、ウォーキ
ングマップの提出をお願いします。
　地域の通いの場・ウォーキング
教室などに参加してポイントがた
まる「安心健幸マイレージ」だけ
の提出も大歓迎！ポイントシール
を貼って提出してください。
※ウォーキングマップは完歩しな
　くても提出することで地区のポ
　イントになります。

☆参加比率が高い地区　　　絆大賞
☆完歩賞が多い地区　　　健康大賞
☆完歩した人　　　　　　　完歩賞
☆３年以上完歩した人　ブロンズ賞
☆５年以上完歩した人　シルバー賞
☆８年以上完歩した人　ゴールド賞

※中軽井沢区の「あそび堂」でもルイザ券が使えるようになりました。

※ルイザ券は、町内の１２４店舗の

お店で１枚、 円分の商品券

として使用できます。

お米、肉・野菜、和洋菓子、日用

品等の買い物や飲食店等でご活用

ください。

ふりがな

めざせ中山道制覇！ウォ―キングマップで赤坂宿、上松宿まで到達した方は、軽井沢町社会福祉協議会へ
お越しください。景品をプレゼントします。（先着順でおひとり様１つずつとさせていただきます）

参加者は、このカードを令和 年１月末までに

木もれ陽の里内、社会福祉協議会へ提出をお願いします。

地区名： 氏 名：
住 所： 電話番号：

＜発行元＞ 軽井沢町社会福祉協議会 住所：軽井沢町大字長倉 4844-1 電話 45-8113／Fax46-2116

「軽井沢 ウォーキング」は地域の皆さんが、ウォーキングを通じて健康・地域づくりの推進を目的とした事業です。

地域ぐるみで取り組むことで安心、安全、元気で活力あるまちづくりをめざしましょう。

【軽井沢ＧＯＧＯウォ―キング健康づくりサポート店によるプレゼント企画】

※サポート店は、下記サービスを提供し、町民の健康づくりを応援していただいております。

ウォーキングマップ

完歩者

ウォーキングマップ

提出者

※個人情報は軽井沢町社会福祉協議会で健康・福祉に
関する案内等に使用させていただきます。

完歩賞…ゴール達成者へ

健康大賞…ゴール達成者が多い地区へ

絆大賞… ウォ―キング参加比率が高い地区へ

完歩しなくてもマップを提出することで

地区のポイントになります。

ブロンズ賞… 年以上完歩した者 ブロンズ賞から記念品贈呈

シルバー賞… 年以上完歩した者

ゴールド賞…8年以上完歩した者

１ ０００ポイント達成で、
ルイザ券５枚を進呈（先着 名）
※進呈方法は通知にてお知らせします。

ポイント対象活動 ポイント 所 管

ウォーキングマップ提出者（期限内に社会福祉協議会までこの用紙を
提出していただいた方）

社会福祉協議会

ウォーキングマップ完歩者 第１ゴール（赤坂宿）２ ポイント
第２ゴール（三条大橋）２ ポイント

社会福祉協議会

ウォーキング教室、足腰お達者教室、社会福祉大会、介護予防講座

などの健康・福祉に関するイベント参加者
各２００ 社会福祉協議会

ノルディック・ウォーキング教室参加者 ２００ 保健補導員会

地域の通いの場への参加 ※講師又は事務局より配布 一回５０ 社会福祉協議会

“安心健幸マイレージ”とは・・・

安心・健康・福祉活動等への参加でポイントがたまり、地域全体で幸せを応援する取り組みです。

町民が健やかで幸せに暮らせるまちづくりを目指して！

２００

計４００

まで到達された方
まで到達された方

下記枠にポイントシールを貼ってください。ウォーキングマップ提出・完歩シールは事務局がお貼りします。

（株）沢屋 沢屋ジャム

レギュラーサイズ 本

軽井沢町地域活動支援センターにて販売中の

裂き織りトートバッグ

※ルイザ券は、町内の約１２０店舗のお店で１枚、 円分
の商品券として使用できます。
お米、肉・野菜、和洋菓子、日用品などの買い物や飲食店等
でご活用ください。なお、タクシーでもご利用いただけます。
地域通貨「ルイザ」について詳しく知りたい方は、
軽井沢町社会福祉協議会 電話 まで

限定 ０名様

限定 ０名様

昨年の絆大賞は成沢区
健康大賞は中軽井沢区
でした。

↑ 有効期限のご確認を！ ↑

受付締切 １月末日！

黄色 灰色

4

「地活」の2022年を振り返る

くに
ちゃん
家

まさ
家
ちゃん

地域活動支援センター だよりにこにこ

　職員と一緒に買い物へ出かけた
り、オレンジカフェへ参加して皆
さんと一緒にクッキー作りを楽し
んだり。日常の中で地域へ出かけ
ながら、ふれあ
いを楽しんでい
ます。

小諸懐古園へ電車を使って遠足に行ってきました！

2023年も元気に楽しみながら、真剣に仕事も余暇も充実させていきたいと思います。

　くにちゃん家では、紅葉狩りや運動会を行いました。
　軽井沢の紅葉を楽しみ、運動会では活発に体を動かし
スポーツを楽しみました。

 ～あけましておめでとうございます。
今年も皆様と穏やかな時を過ごせますように～

軽井沢ウィンターフェスティバル用
プレゼント袋詰め作業 「おくすりてちょう」制作 干し柿作り（レク）

　地域活動支援センターでは、お仕事に取り組むときも余暇
を過ごすときも真剣に向き合ってきました。
　直近で取り組んだお仕事・レクの一部についてご紹介します。

5

　11月18日、NPO法人子育てネットワーク・ピッコロ理事長小俣みどり氏
をお招きし、「子ども・大人の笑顔があふれる町に！」～地域での相互援助
活動の必要性～をテーマに講演会を開催しました。
　東京都清瀬市で子育て家庭に寄り添い続け、子育て経験者のチカラ、地域
のチカラで、「自分の住む町が大好きな子どもに育てたい」と活動される様
子を伝えていただきました。

　軽井沢町ファミリーサポートセンターでは、ちょっとした支え合いで子育
てや子どもたちの成長を地域社会であたたかく見守る為の支援活動を行って
います。

　月例情報市庭は、地域活動者の情報交流の場です。
　出会いやつながりを通じ情報交換、情報の共有の中から、活動の活性化と豊かな地域
づくりに向けた、ボランティア活動や地域活動等の「つながりと協働の場」です。
　毎月第３木曜日午後２時～３時　発地市庭イベントスペースで開催しておりますの
で、お越しください。
・申込は不要、誰でも自由に参加できます。
・途中参加、途中退場も自由です。
・アピールしたいチラシや情報を紹介してください。

【3時を過ぎたら交流タイム】です。
　参加は自由。興味のあること、気になっているこ
と、相談等、自由に語り合いましょう。
毎月第3木曜日　午後３時から　発地市庭イベント
スペースでお待ちしています。

子育てサポート
講演会

を開催しました

「月例情報市庭」に参加してみませんか！
～毎月第３木曜日発地市庭で開催～

【問い合わせ】　ボランティアセンター係　 45-8113

6

デイサービスセンターよりデイサービスセンターより
ビューティーサロンこもれび開催
爪のお手入れとマニキュアで心も
身体もリフレッシュ。
いつもと違ういでたちに笑顔があ
ふれる一日となりました。

健康掲示板
　いよいよ冬本番。ウォーキングに取り組もう
としてもなかなか難しい季節になりました。
今までの運動習慣が急に無くなってしまうのは
もったいない！ということで、冬場に続けた
い、室内で簡単にできる効果的な運動メニュー
をご紹介します。

・膝や足の指先が天井を向くようにする。
・骨盤をしっかり立てるように意識して、重心をあげるように姿勢を整える。
・普通に歩くのと同じように、腕をしっかり振りながら大きく進む。

【おしり歩き】
　身体をほぐすことや、骨盤の位置や角度
をコントロールする筋力と柔軟性を高める
のに効果的です。
　片方のおしりをしっかり引き上げるよう
に意識しながら行ないましょう！

『いまこそ始めどき♬ウォーキングで
運動不足解消！！～その 4～』

第 16回

〇次回は、『ご長寿の秘訣、聞いてみました！！～社協デイサービスより～』を予定しています。

ポ
イ
ン
ト

7

　信州大学大学院医学系研究科と共催で、インターバル速歩アプリを使用し、全6回で
実施しました。
　インターバル速歩とは、ゆっくり歩きと早歩きをそれぞれ3分間ずつ繰り返す歩行法
です。持久力や筋力アップ・生活習慣病予防などの効果があります。
　参加した皆様からは、「自分のペースで行うことができてよかった。」「今後も継続し
ていきたい。」などの声が聞かれました。

インターバル速歩
体験会を開催しました

　　■ 募　金　箱 ：  84,615 円 （10 月 13 日から 12 月 2 日現在）

　　　 　　　　　 ：  1,445,225 円 （ 3 月 8 日から 12 月 2 日迄の累計額）

　社会福祉協議会窓口受付及び下記の町内６カ所に、募金箱を設置しておりますので、
皆さまのご協力をお願いします。

　なお、物品については取扱いしておりませんので、ご了承ください。
　ご協力いただいた救援金は日本赤十字社長野県支部を通じて、国際赤
十字・赤新月社連盟・赤十字国際委員会ウクライナ赤十字社が実施する
ウクライナ国内及び周辺国への救援活動に充てられます。また、被災者
ニーズを十分に満たした場合については、日本赤十字社が紛争地域で実
施する救援活動に充てられます。

ウクライナ人道危機救援金 窓口取扱状況のご報告

【募金箱設置場所】
①軽井沢町役場　　②軽井沢病院　　③中央公民館
④木もれ陽の里　　⑤発地市庭　　　⑥軽井沢町商工会

8

心配ごと相談

司法書士相談

秘密厳守・相談無料

【問い合わせ】  地域福祉係　 45-8113

と　　き　　１月11日（水）
　　　　　　９時30分～15時
と こ ろ　　木もれ陽の里
　　　　　　会議室１（個別相談）
相談内容　　差別、いじめ、夫婦問題、
　　　　　　生活での困りごと等
相 談 員　　民生児童委員、人権擁護委員

Vol.17

心配ごと相談・
司法書士法律相談

※お願い
　新型コロナウイルス感染症防止のためマスク着用と、

自宅で検温していただき　37.5℃以上あった場合
は控えていただくよう、お願いいたします。

と　　き　　２月10日（金）
　　　　　　９時30分～15時
と こ ろ　　木もれ陽の里
　　　　　　相談室３（個別相談）
定　　員　　先着５名（要予約）
相談内容　　借金問題、消費者問題、
　　　　　　遺産相続、遺言等

お
正
月
の
遊
び

歌
に
も
凧
揚
げ
、
コ
マ

ま
わ
し
、
追
い
羽
根
等

出
て
き
ま
す
…
が

見
て

下
さ
い

子
ど
も
達
が
遊
ん
で
い
た
物

見
つ
け
ま
し
た
よ

お
じ
い
ち
ゃ
ん

お
ば
あ
ち
ゃ
ん

明
け
ま
し
て

お
め
で
と
う

ご
ざ
い
ま
ー
す
‼

あ
っ
！

何
そ
れ

面
白
そ
う
！

そ
れ
と

お
年
玉
も

ち
ょ
う
だ
い
ね
‼

最
近
は
ゲ
ー
ム
が

主
流
で
し
ょ
う
か

い
つ
の
時
代
も

一
番
の
楽
し
み
で
す

5

軽井沢町社会福祉協議会
〒389−0111…軽井沢町大字長倉4844番地1…木もれ陽の里内

＊事務局（総務係・地域福祉係）
 45−8113　　FAX 46−2116

E-mail…:…karuizawashakyo@orion.ocn.ne.jp
ホームページはこちらから！

◀軽井沢町社会福祉協議会
http://www.karuizawashakyo.com/

ボランティアセンター

▲

http://www.ktvc.jp/

9

　11月6日（日）木もれ陽の里で「軽井沢ふくし広場」が開
催されました！
　町内福祉施設のワークショップや移動スーパー、通いの場
体験会、防災や認知症に関する講座が行われ、感染対策を講
じて開催いたしました。
　天候にも恵まれ、当日は105名（出店者含め）と子どもから高齢者までの幅広い年齢層
の方々に軽井沢の福祉について、関心を持っていただく機会となりました。

軽井沢ふくし広場
 開催報告

社会福祉協議会正規職員募集！＊詳細は、本会ホームページをご覧ください。

社会福祉協議会臨時職員・パート職員 募集！
※職種、賃金等詳しくは申し込み時に問い合わせてください。

〇募集期間　令和5年1月4日(水)から2月28日（火）
〇応募資格　社会福祉士、介護支援専門員（ケアマネ）
〇募集内容　地域福祉・ボランティア業務、ケアプラン作成業務

〇募集期間　令和5年1月4日(水)から2月28日（火）
〇受付時間　平日8時30分から17時30分まで
〇職　　種　福祉活動専門員（社会福祉主事等）、介護職員（ヘルパー等）、
　　　　　　介護福祉士、看護師、介護支援専門員（ケアマネ）、調理員
〇採用人員　いずれも若干名
〇選考場所　木もれ陽の里　他
〇選考方法　書類選考、面接（書類選考合格者）により決定します

このまちで働き
このまちを良くする

福祉の
まちづくりに

参加しませんか

【問い合わせ】総務係  45-8113

高島　利康　様　300,000 円
東信地区郵便局長会　様　　セラバンド

ありがとうございました。
大切に使わせていただきます。

寄附
の 礼お

10